
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 79 Калининского района Санкт-Петербурга  

(наименование работодателя) 

         

     

Номер Дата 

    

Приказ  55-О 29.08.2024   

          

«О порядке привлечения и использования  

благотворительных средств,  

дополнительных финансовых средств 

 за счет предоставления платных услуг 

 и запрете незаконного сбора  

денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся» 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ, 

федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях»  от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил 

оказания платных образовательных услуг», письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.07.2013 № 08-950, Уголовным Кодексом Российской Федерации, Распоряжением 

Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р «Об утверждении методических 

рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц 

и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников ГОУ Санкт-Петербурга», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ознакомить всех сотрудников ГБОУ СОШ № 79 Калининского района Санкт-Петербурга с настоящим 

приказом, Распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р.; статьями 

285, 290, 291, 292 УК РФ под подпись (Срок: 02.09.2024 г., отв. Иванова А.К., председатель Комиссии по 

противодействию коррупции). 

1.2. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся ГБОУ СОШ № 79 Калининского 

района Санкт-Петербурга с Распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 

2524-р.; статьями 285, 290, 291, 292 УК РФ  под подпись (Срок: 05.09.2024, отв. Кондратьева Е.В. зам. 

директора по ВР, классные руководители). 

2. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся ГБОУ СОШ  

№ 79 Калининского района Санкт-Петербурга сотрудниками школы. 

3. Проинформировать на родительских собраниях (05.09.2024 г.) о постоянно действующей «горячей линии» 

Комитета по образованию, правоохранительных и контрольно-надзорных органов по вопросам незаконных 

сборов денежных средств в образовательных организациях (Отв. Кондратьева Е.В. зам. директора по ВР, 

классные  руководители). 

4. При привлечении дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных образовательных 

услуг и иных платных услуг, предусмотренных уставом образовательной организации (далее – платные 

услуги), а также за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц соблюдать Законодательство 

Российской Федерации. 

4.1. При организации платных образовательных услуг обеспечить реализацию платных образовательных 

услуг за рамками образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджета Санкт-Петербурга, в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

4.1.1. Обеспечить подписание с родителями (законным представителям) обучающихся договора об оказании 

consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F2199388750708317AF6E1A3A6FFDn8j1N
consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F21993C875B7F8717AF6E1A3A6FFDn8j1N
consultantplus://offline/ref=FC715448E8482E686F2F786A3C277F21993C875B718B17AF6E1A3A6FFDn8j1N


платных образовательных услуг (и иных услуг) до начала оказания услуги (Отв. Калинина М.В., 

организатор (администратор) платных образовательных услуг. Срок: 30.09.2024 г.) 

4.1.2. Предоставлять родителям (законным представителям) обучающихся, воспитанников в период 

осуществления платных образовательных услуг достоверной информации об образовательной организации 

и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающей возможность их правильного 

выбора, в том числе на официальном сайте, информационных стендах образовательной организации. 

4.1.3. Не допускать привлечения к оказанию платных образовательных услуг педагогического работника, 

осуществляющего образовательную деятельность в данной образовательной организации, если это приводит 

к конфликту интересов педагогического работника. 

4.2. При привлечении средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц: 

4.2.1. Производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей  

от физических и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации на 

основании договора пожертвования или безвозмездного дарения, в котором отражены: 

- реквизиты благотворителя; 

- сумма взноса и (или) подробное наименование материальной ценности (с указанием цены); 

- конкретная цель использования; 

- дата внесения средств и (или) передачи материальных ценностей; 

4.2.2. Обеспечить поступление денежных средств  благотворителей безналичным способом на лицевой счет 

образовательного учреждения, открытый в Комитете финансов Санкт-Петербурга:  

(С обязательным оформлением пакета документов по благотворительности: заявление, акты передачи 

целевых взносов и т.д.) 

 

РЕКВИЗИТЫ:  

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 79 

Калининского района Санкт-Петербурга  / ГБОУ СОШ № 79 Калининского района Санкт-Петербурга. 

195269 , г. Санкт-Петербург, ул. Брянцева, д.10, лит. А 

ИНН 7804139735; КПП 780401001 

ОКПО -47981672, ОКОГУ -23280 

ОГРН -1027802496490, ОКАТО -40273567000 

ОКВЭД- 80.21, ОКФС -13, ОКОПФ -081  

Лицевой счет 0511132  в Комитете финансов Администрации Санкт-Петербурга  

ИНН 7830002430; КПП 780401001 

ГРКЦ ГУ Банка России по Санкт-Петербургу 

Счет 40603810100003000001 

БИК 044030001  

 

4.2.3. Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей в 3-х-дневный срок с момента поступления (Отв. Зам. директора по АХР Доровиков М.Ю. 

и /или лица его заменяющие). 

5. Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации и родительской 

общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными представителями) 

обучающихся школы. 

5.1. Не допускать неправомочных действий коллегиальных органов управления образовательной 

организацией, в том числе родительских комитетов (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, в части привлечения дополнительных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся ГБОУ СОШ № 79. 

6. Довести настоящий приказ до сведения родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников образовательной организации под подпись, с представлением при необходимости копии 

распоряжения Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р. (Отв. классные 

руководители. Срок: 05 сентября 2024 г.)  

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор     Т.Н. Акимова 


		2024-10-20T14:01:42+0300
	Акимова Татьяна Николаевна




